
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   78   Del    6  Aprile  2010

OGGETTO: VIABILITA’ DI RACCORDO NORD TRA IL NUOVO POLO OSPEDALIERO, LA S.S. N. 12 
DEL BRENNERO, LA S.S. N. 1 AURELIA E LA S.P. N. 2 VICARESE - TRATTA MADONNA 
DELL’ACQUA-CISANELLO- AVVIO DEL PROCESSO DI VALUTAZIONE INTEGRATA E 
DELLA  PROCEDURA  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA’  ALLA  VALUTAZIONE 
AMBIENTALE  STRATEGICA  FINALIZZATA  ALLA  VARIANTE  AL  R.U.  PER  LE 
MODIFICHE AL TRACCIATO DELLA VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO NORD-EST TRA I 
COMUNI DI PISA E SAN GIULIANO TERME E DELLE OPERE COMPLEMENTARI-  

L’anno 2010 il giorno  sei  del mese di Aprile presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano presenti i Signori :
Presente/Assente 

  1. FILIPPESCHI MARCO Sindaco P   
  2. GHEZZI PAOLO Vice Sindaco P    
  3. CASSONE ANTONIO Assessore P    
  4. CERRI FABRIZIO Assessore P    
  5. CHIOFALO MARIA LUISA Assessore P    
  6. CICCONE MARIA PAOLA Assessore P    
  7. ELIGI FEDERICO Assessore P    
  8. FORTE GIUSEPPE Assessore P    
  9. GAY DAVID Assessore P    
 10. PANICHI SILVIA Assessore A    
 11. SERFOGLI ANDREA Assessore P    
.12. VIALE GIOVANNI Assessore A    
.13. ZAMBITO YLENIA Assessore P    

Partecipa alla riunione il Segretario Generale: NOBILE ANGELA

Presiede il Sindaco: FILIPPESCHI MARCO.



Viabilità di raccordo nord tra il nuovo polo ospedaliero, la S.S. n.12 Del Brennero,  la 
S.S. n.1 Aurelia e la S.P. n.2 Vicarese - Tratta Madonna dell’Acqua - Cisanello

Avvio del processo di Valutazione Integrata e della procedura di verifica di assoggettabilità 
alla Valutazione Ambientale Strategica finalizzata alla Variante al R.U. per le modifiche al 
tracciato della viabilità di collegamento Nord-Est tra i Comuni di Pisa e San Giuliano Terme e 
delle opere complementari.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- si è tenuta a Pisa il 21 ottobre 2004 la conferenza interistituzionale per il progetto del nuovo  
polo  ospedaliero,  con  la  presenza  di  Regione  Toscana,  Azienda  Ospedaliera  Pisana, 
Università  di  Pisa,  Provincia  di  Pisa,  Comuni  di  Pisa  e  di  San  Giuliano  Terme, 
Soprintendenza di Pisa, ASL 5 di Pisa, Autorità di Bacino dell’Arno;

- si  è  siglato  il  17  dicembre  2004  protocollo  d’intesa  per  il  trasferimento  delle  attività  
dell’Azienda ospedaliera pisana e del polo universitario da Santa Chiara a Cisanello, tra 
Regione Toscana, Azienda ospedaliera pisana, Università di Pisa, Provincia di Pisa, Comuni 
di Pisa e di San Giuliano Terme, Consorzio di Bonifica “Ufficio Fiumi e Fossi” di Pisa, 
Soprintendenza per i beni architettonici, per il paesaggio e per il patrimonio storico artistico 
ed  etno-antropologico  delle  Province  di  Pisa  e  Livorno,  Direzione  Regionale  per  i  beni 
culturali e paesaggistici della Toscana, Soprintendenza per i beni archeologici della Toscana, 
Azienda ASL 5 di Pisa, Autorità di Bacino del Fiume Arno;

- in data 31/03/2005 è stato sottoscritto tra:
 Regione Toscana, 
 Azienda ospedaliero universitaria pisana, 
 Università di Pisa, Provincia di Pisa, 
 Comune di Pisa,
 Comune di San Giuliano Terme, 
 Consorzio di Bonifica “Ufficio Fiumi e Fossi” di Pisa, 
 Soprintendenza per i beni architettonici, per il paesaggio e per il patrimonio storico artistico 

ed etno-antropologico delle Province di Pisa e Livorno, Direzione Regionale per i beni 
culturali  e  paesaggistici  della  Toscana,  Soprintendenza  per  i  beni  archeologici  della 
Toscana, 

 Azienda ASL 5 di Pisa, 
 Autorità di Bacino del Fiume Arno,  
 Azienda regionale per il diritto allo studio universitario di Pisa, 

un “Accordo di Programma” avente al oggetto: “Accordo di programma per il trasferimento delle  
attività dell’Azienda ospedaliero universitaria pisana e del polo universitario da Santa Chiara a 
Cisanello“;

Considerato  che  gli  strumenti  urbanistici  contengono  la  previsione  di  una  viabilità  trasversale, 
congiungente la località di Madonna dell’Acqua con la via Vicarese in corrispondenza del limite del 
territorio comunale;



Considerato che l’Accordo di  Programma prevede che,  con il  coordinamento  dell’Amministrazione 
Provinciale  di  Pisa  ed  il  contributo  dei  Comuni  di  Pisa  e  San  Giuliano  Terme,  si  provveda  alla 
progettazione della viabilità in oggetto, pertanto è stato siglato il protocollo d’intesa, il 21 ottobre 2005 
tra Provincia di Pisa, Comuni di Pisa e di San Giuliano Terme, che definisce gli impegni delle rispettive  
Amministrazioni per la progettazione preliminare dell’intero complesso delle opere infrastrutturali, con 
la costituzione del gruppo tecnico misto incaricato della progettazione stessa, la definizione degli studi 
specialistici complementari, i tempi, le modalità e le risorse finanziarie  necessarie;  

Dato atto che il gruppo di progettazione come sopra costituito ha redatto il progetto preliminare del 
tracciato viario, comprensivo delle aree accessorie da dedicare alle opere complementari ed a quelle di 
mitigazione;

Dato atto che il progetto preliminare della viabilità e delle opere complementari e di mitigazione è stato 
oggetto di verifica di impatto ambientale, procedimento attualmente sospeso in assenza di conformità 
urbanistica del tracciato proposto;

Verificato che il progetto preliminare non si pone in contrasto con le previsioni,  le indicazioni e le 
prescrizioni del Piano Strutturale, mentre non è conforme a quanto previsto dai Regolamenti Urbanistici 
dei Comuni interessati;

Accertata, quindi, la necessità di procedere contestualmente per i due comuni alla variazione dei rispettivi 
strumenti di governo del territorio;

Visto il protocollo di intesa, approvato dalle due amministrazioni comunali, e finalizzato alla costituzione 
di un gruppo di lavoro formato da tecnici delle due amministrazioni;

Visti:

- La legge regionale Toscana 3 gennaio 2005 n° 1 “Norme per il governo del territorio”  e s.m.i , 
capo I “Valutazione Integrata di piani e programmi”, articolo 14 “Criteri per l’applicabilità della 
valutazione integrata”;

- La legge regionale Toscana 12 febbraio 2010 n° 10 “Norme in materia di VAS, di VIA e di 
Valutazione d’incidenza”  articolo art.5, comma 3 lettera b),

- Il regolamento regionale n° 4/R  del 9 febbraio  2007, Regolamento di attuazione dell’articolo 
11, comma 5, della legge regionale  3 gennaio 2005 n° 1 (Norme per il governo del territorio), in 
materia di valutazione integrata;

Considerato che la valutazione integrata:

- è il processo che evidenzia, nel corso della formazione degli atti comunali di governo del territorio, le 
coerenze interne ed esterne dei suddetti strumenti e la valutazione degli effetti attesi che ne derivano 
sul piano ambientale, territoriale, economico, sociale e sulla salute umana e le loro interazioni;

- costituisce,  per  gli  strumenti  urbanistici  comunali,  parte  integrante  del  procedimento  di 
approvazione;



Considerato che è necessario, per quanto riguarda il processo di valutazione integrata, definire in 
relazione alle norme e procedure citate, i soggetti istituzionali interessati, le parti sociali e le associazioni 
ambientaliste nonché le azioni partecipative delle altre autorità e del pubblico;

Dato atto che gli obiettivi della variante sono:

1) attuare l’“Accordo di programma per il trasferimento delle attività dell’Azienda  
ospedaliero universitaria  pisana e del polo universitario  da Santa Chiara a  
Cisanello“ stipulato in data 31.05.2009;

2) conformare le previsioni urbanistiche dei territori interessati al tracciato già  
previsto a quanto emerso dagli esiti di procedura di verifica VIA inerente alla  
progettazione preliminare;

3) definire nella previsione urbanistica vincoli e prescrizioni derivanti dalle opere  
accessorie  e  di  mitigazione  considerate  necessarie  ai  fini  della  riduzione  
dell’impatto della nuova infrastruttura;

Ritenuto  necessario,  ai  fini  dell’adozione  della  variante,  approfondire,  con  appositi  accertamenti  e 
ricerche, i seguenti temi:
 Sovrapposizione  del  tracciato variato  con il  Regolamento  Urbanistico  vigente  e redazione  della 

cartografia modificata compreso degli elaborati scritto-grafici a corredo;
 Apposizione  di  un  vincolo  conformativo  idoneo  all’individuazione  delle  fasce  di  mitigazione, 

individuate dal progetto preliminare;

Considerato, ai sensi regolamento n° 4/R del 9 febbraio  2007, che gli enti ed organi pubblici hanno già 
fornito pareri sia nel corso della progettazione preliminare, sia in sede di verifica di impatto ambientale, 
assunti dalla conferenza dei servizi inerente la procedura di VIA;

Visto che nei termini previsti dall’incarico il gruppo di progettazione ha provveduto alla consegna 
degli elaborati di supporto alla valutazione integrata e alla verifica di assoggettabilità alla VAS, 
elaborati di seguito elencati:

A) Valutazione Integrata costituita dai seguenti elaborati:
A1. Documento di Valutazione Integrata
A2. Elenco allegati costituenti il quadro conoscitivo per la valutazione;
A3. PPR - Coerenza con gli obiettivi di qualità – scheda del paesaggio “Ambito13 Area Pisana”
A4. Carta All.1  Cartografia d’insieme del tracciato

B) Approfondimento del Quadro Conoscitivo costituita dai seguenti elaborati:

ALLEGATI CARTOGRAFICI DEL PROGETTO PRELIMINARE
- G01: Accordo di Programma - Stato Attuale del territorio
- G02: Accordo di programma – Corografia Tracciato
- G03: Corografia del tracciato di progetto (con ipotesi alternative)
- G04: Temi paesaggistici principali del territorio attraversato Skyline e coni visivi
- G05: Uso del suolo
- G06: Opere di mitigazione
- G07: Atlante degli assetti urbanistici + schede degli impatti



ALLEGATI CARTOGRAFICI DOPO CONFERENZA DEI SERVIZI

- D02: Corografia di tracciato
- D03: Planimetria generale
- D04: Planimetria generale su ortofoto
- D08: Sezioni tipo (tratto parallelo alla linea ferroviaria)
- D09n: Progetto strutturale
- D10: Planimetria interferenze servizi
- D11: Planimetria ripristini viabilità esistente e ciclopedonali
- D12: Planimetria aree di cantiere D12.2: schede lavorazioni
- D13: Planimetria esondazioni e permeabilità idraulica

- Regolamento Urbanistico comune di Pisa
- Regolamento Urbanistico Comune di San Giuliano Terme
- Tavola Opere di Mitigazione.

Tutti depositati in atti presso il Servizio Pianificazione Territoriale Infrastrutture del Comune di San 
Giuliano Terme;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, 1° Comma del T.U., sull’ordinamento degli Enti 
Locali  (D.Lgs.  267  del  18.08.2000)  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento quale allegato A);

A voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

1) di individuare per il processo di Valutazione Integrata e di Valutazione Ambientale Strategica della 
variante urbanistica in oggetto, ai sensi della normativa citata ed in particolare ai sensi della Legge 
Regionale 12 febbraio 2010 n° 10, “Norme in materia di VAS, VIA e Valutazione d’incidenza ”, le 
autorità per l’espletamento di detto procedimento, ovvero:

1. il Consiglio Comunale quale Autorità procedente,
2. la Giunta Comunale quale autorità competente,
3. il Responsabile del Procedimento;

2)  di  avviare  contestualmente  il  processo  di  Valutazione  Integrata  e  la  procedura  di  verifica  di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, finalizzate al procedimento di variante al R.U. 
per le modifiche al tracciato della viabilità di collegamento Nord-Est tra i Comuni di Pisa e San Giuliano 
Terme e delle opere complementari;

3) la Giunta Comunale quale Autorità Competente intende avvalersi delle Direzioni Comunali quale 
supporto tecnico ed istruttorio  idoneo a garantire  le necessarie competenze  tecniche per quanto 
disposto  dalla  Legge Regionale  12  febbraio  2010  n°  10,  “Norme  in  materia  di  VAS,  VIA e 
Valutazione d’incidenza ” all’art.11 e seguenti;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il processo di Valutazione Integrata e della 
procedura di  verifica di  assoggettabilità  alla  Valutazione Ambientale  Strategica finalizzato  al 



procedimento della variante al R.U. in oggetto è l’Ing. Moreno Ceccotti, del  Comune di San 
Giuliano Terme;

5) di dare atto che il Garante della Comunicazione in relazione al processo di Valutazione Integrata è 
l’Avv. Aldo Fanelli, Dirigente dell’Ufficio Legale del Comune di San Giuliano Terme.



COMUNE DI PISA

ALLEGATO A

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE         X      della Giunta Comunale

                                                                                                             del Consiglio Comunale

Viabilità di raccordo nord tra il nuovo polo ospedaliero, la S.S. n.12 Del Brennero,  la S.S. n.1 Aurelia 
e la S.P. n.2 Vicarese - Tratta Madonna dell’Acqua – Cisanello-

Avvio del processo di Valutazione Integrata e della procedura di verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica finalizzata alla Variante al R.U. per le modifiche al tracciato 
della viabilità di collegamento Nord-Est tra i Comuni di Pisa e San Giuliano Terme e delle 
opere complementari.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000,  si  esprime parere favorevole  di  regolarità  tecnica  sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che:
        comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa
     x     non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa
Pisa 

Il Direttore
arch. Gabriele Berti

______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/2000,  si esprime parere favorevole di regolarità contabile  sulla 
proposta di deliberazione in oggetto.

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  N°__________________/2010
Pisa, _________________

l Direttore
Dott. Claudio Sassetti

_____________________________________________________________________________________

VISTO CONTABILE
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Pisa, _________________
Il Direttore

Dott. Claudio Sassetti



Il  Presidente Il   Segretario Generale

FILIPPESCHI MARCO                                                                                           NOBILE ANGELA

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________ Il Messo incaricato

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a : 

 
 
 

Il __________________________                 Il Funzionario Bacciardi G. __________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


